(a) de vet. med. XXXIX. 23. Vol. I. p. 37. ubi præmittitur, id quod ex manifestis forinsecus condiscere oportet.

(b) Ibid. XXVI. 17. p. 29. Quemadmodum e. g. spiritus nitri membranas vesicularum fulgarum & lignea obturacula extra hominem cor-

micarum effectus non eveniant solum in homine, sed quoque (per artes mechanicas) in corio & ligno, aliisque multis rebus, quae magis stupidum sensum habeant, quam homo, nullamque naturam moralem & animam immateriale.

§. VI. Ex prolatis igitur appareat, quam magnus usus ipso etiam Hippocrate (a) inculcante, in praxin medicam ex mechanismo haud minus geometrico promanet, ut miratu dignum sit, Baglivum, tam sedulum Coi Parentis imitatorem, dictum mechanismum jam quidem laudare, (b) sed rursus alibi (c) reprobare. Verum Baglivus, pro more solito, ipsum ejusdem usum, praeter mentem tamen, improbare videtur, dum abusum durius reprehendit. Qui communissime occurrit, quando medici secundum mechanismum hunc saltem de insensibilibus anatom-

---

corrodit; ita etiam in eodem clavos & verrucas, si forinsecus illinatur; internoque usu inconsiderato epiglottida laedit; unde idem, sicut acida omnia, in tussiculosis & phthisicis tam graviter nocet.

(a) *de vet med XXXIX. Vol. I. p. 37.*

(b) *Prax. L. I. C. XL. §. IX. p. 108. C. XI. §. VII. p. 97.*

(c) *ibid. p. 98.*

tomorum figuris, speculationibus fere cassis, multa curiositate inhærent; sensiles vero majorum corporum, summæ in ipsa praxi necessitatis, negligunt. Quales figuræ potissimum per anatomiam addiscuntur, sedulo non solum corporis humani humores majoraque viscera, sed etiam varias muscularum texturas ossiumque connexiones, rimantem & sic morbos *ex laxo & stricto* dignoscere præ alis docentem. Quarum certe neglectus & ignorantia medicinæ, maximeque ipsius praxi, omnem soliditatem detrahit. (d)

præ-

(d) Quamvis enim Cardilucius, non sine quovis veritatis colore, sine dubio secundum Helmontianam *spirituum incorporeorum* in corpore humano lyram, anatomicis exprobret, post hos 50. annos, sectionibus anatomicis impensos, nec accuratiorem morborum *historiam*, nec solidiorem eorundem *curationem*, eluxisse. Attamen quam his Cardilucius fallat & fallatur, unicum circulantis sanguinis inventum testatur. Ac utinam speculatores pathologias suas novas & mirabiles observationibus anatomicis, ex morbis defunctorum, a Boneto collectis, conferrent; siue dubio multis falsis novitatibus tum præxim medicam pervertere cellarent.

Præsertim cum hinc chirurgia, (e) certe medico pernecessaria, fundamentum suum petat; quæ enim neglectum suum gravissima cum turpitudine sæpius in magnis etiam medicis, vindicare consuevit.

§. VII. Hippocrates (a) igitur, ut in medicina cognosci possit, *in quibus & qualia lèdant*, secundum mechanismum geometricum *figuras & motus* (b) considerare jubet. Figura vero totum quantitatis prædicamentum comprehendit, cum enim ipsa sit *extensio* (c) quam presupponit (d) omne aliud, quod corpori tribui potest, utpote quod tantum est rei extensæ modus, eadem magnitudinem quoque, locum

---

(e) Docente Hippocrate *in epistola ad filium* *Theſſalum o. Vol. II. pag. 934.* Præ aliis vero instrumenta chirurgica maximum mechanismi geometrici usum ostendunt; sicut ex solo Hildano satis addisci potest.

(a) *de Humor. II. 5. Vol. I. pag. 316.*

(b) Quam dichotomiam seu duo summa genera ipse Cartesius approbat, *Princip. Phil. P. II. n. LXIV. p. 69. & II. pag. 34.* item Bagliv. *Prax. I. I. c. XII. §. IX. p. 108.*

(c) sicut Tattingh. *Cl. Phil. Nat. c. VII. p. 185.* eam definit.

(d) Secundum Cartes. *Princ. Phil. P. I. n. LIII.*

locum & situm importat, quasi (e) proximum omnium mutationum, ex divisibilitate sola emanantium, subjectum. Male igitur Peripatetici figuram ad prædicamentum qualitatis referunt, (f) cum tamen ipsi fateantur, (g) eandem ex terminatione quantitatis oriri, quæ cum in omnibus corporibus naturalibus finita sit, corpora naturalia omnia certam figuram habere debent, in qua termini sint quantitatis. Qua ratione figura haud a corpore mathematico seu de categoria quantitatis differt, quod est extensio, tribus dimensionibus in longum, latum & profundum definita & terminata, prout enim harum una aut altera, aut omnes, variantur, ita etiam figuræ innumeris modis (h) mutantur.

E      §. VIII.

(e) Docente Sennerto *Phys. I.I.c. III.p.31*(f) Siquidem ipse Sennert *Phys. I.I.c.V. p.58* admittit, *quantitatis beneficio reliqua omnia accidentia* (& sic etiam qualitates) *materiae inhaerere*, ut *qualitates seu aptitudines ad aliquid agendum vel patiendum aequa principium suum habeant ex materia*; utpote *cujusmodi formam essentialiem constituunt, a qua qualitatum operationes procedunt*.(g) Confer Cl. J. Thomas. *Logic. c. XII. 25. p.35.*  
& *phys. c. VII. n. p.28.*(h) Quamobrem Boyl. *de orig. form. p. 33.* scribit

§. VIII. Cum vero corpus mathematicum, seu figura, (a) semper corpus de categoria substantiae presupponat, sicut accidentis suum subjectum, a quo non re, sed saltem cogitatione, (b) separari potest; mechanismi hujus geometrici, tanquam formæ & naturæ accidentalis, subjectum est materiæ substantia, spiritibus metaphysicis & supernaturalibus, utpote vere immaterialibus, opposita, chymicos autem & medicos, tanquam materiales, includens. Qua ratione corpus humanum, etiam vivum, non ex materia & forma, quasi duabus substantiis, instar entis aggregati, componitur, sed est una substantia, pro natura humana, innumeris modis (c) varie accidentibus suis essentialibus